Quomodo in Christo diuinitas sit unita humanitati, ut esset Deus homo, & homo Deus.

Insuper

Insuper, illo ipso instantiali punto siue momento, Diuinam naturā cum humana natura in unū suppositū, in unum individuum, in unam personā mirabiliter coniunxit, & coniuit, ita ut in eodem momento plena veritate dici potuerit: Deus est homo, & homo est Deus. Item: hæc ipsa persona, hic infans qui in utero clauditur, vere homo est, & vere est Deus: neq; ideo minus homo, quia Deus: neque ideo minus Deus, quia homo. Ille enim infans cui ab Angelo priusquam conciperetur vocatū est nomen I& 5 v^a, verus erat homo, eo quod totā habuit humanā naturam, ex corpore & anima cōpositus, quomodo singuli ex anima constamus & corpore. Erat nihilominus verus Deus, quoniam patris virginitus filius erat, patti coeterum & consubstantiale verbum: de quo ita scribit illa in sublimi volans dilecta aquila: In principio erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat Ioh.1 verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Deus itaque permanens: qui ab eterno erat apud Deum, & Deus erat. Non enim quod prius erat, esse desit eius filius, quando homo factus est: quoniam non conuersione diuinitatis in carnem, aut mutatione divinae naturæ in humanam, homo factus est, sed per naturæ humanae assumptionem, diuini-

Luc. 2
Matt. 1

ii tata

cate manente illæsa & integra. Humanam itaq; naturā in tēpore assumēs intra uterū virginis coxternus tibi filius tuus, homo factus est similis nostri, similitudine carnis nostræ amictus. Homo factus est in tempore, qui Deus erat in aeternitate. Homo dici & esse ceperit in tēpore, qui Deus nunquam esse copit, sed Deus est & erat ante secula. Qui ante tempora (vt ita humano more loquamur) vetus Deus erat apud patrem, hic in temporis momēto apud matrem & in matre nouus homo factus est. Qui secundum diuinitatē erat cum patre antiquus dierum, durationis sua nesciēs vnum principium, secundum assumptam pro nobis humanitatem, factus est breuisima modici temporis mensuræ subiectus. Denique, qui cœlum & terram (iuxta Prophetæ vocem) adimpler, modico veeri angusti spacio concluditur. Cui cœlum sedes est, & terra scabellum pedū eius, intra corpusculū tenuis puellulae inuolutus inceps. Cuius est terra & plenitudo eius, orbis terrarū & omnia quæ in eo sunt, parvula nunc habitatione intra parietes angustissimos clauditur virgine Sapient. 8 veeri. Qui attingit à fine usq; ad finē fortiter, & disponit omnia suauiter, intra patuuli locelli angustias nūc requiescit humiliter, & souetur suauiter. Qui ab aeterno in

finit

Hier. 23

Esa. 66

Psal. 23

Sapien. 8

sūn patris gignitur, in tēpore volubilitate intra matris vctrum cōcipitur & nascitur.
Admiratio diuina pietatis, que tam ma-
usfelle in opere incarnationis
filii se demonstrat.

O Vere admirabile mysteriū, & incomprehensibile sacramētum, quo tēplum Dei factus est veterus nesciens virum, quo Deus homo factus est, id quod fuit permanens, & quod nō erat assumēs. O' nimium noua cōmutatio, & superadmirabile commercium, quando creator humani generis, corpus rationali anima viuificatiū assūmēs, intra virginem concipi dignatus est, serui vilem saccū induens, id est, humanam assūmens naturā, vt nos sua divinitatis glorio- Phil. 2 sa stola vestiret, vt nobis daret potestatem filios Dei fieri. O' mira dilectio! O' ināsti. Ioan. r mabilis dignatio charitatis! O' verbū mirē Esa. ro abbreviatum, quod fecit super terram Do- Roma. 9 minus! O' virum mirabilem, quem (iuxta Hiere. 31 Prophetæ vaticinium) mirabiliter circūde dit femina! Sic Deus dilexit mundum, vt Ioan. 3 filium sūi unigenitū qui in sinu suo ab aeterno requiecit, mitteret in mūdum, afflata mere similitudinē carnis peccati, vt omnis qui credit in ipsum, nō pereat, sed habeat vitam aeternā, vt omnes qui eū reperint cre- Ioan. 1 dentes, potestatem accipiāt filios Dei fieri,

n 2 vper

172

CONTENPLATIO XII.

ut per illum diuinæ efficiamur confortes
naturæ. Bene profectò in hoc apparuit chari-
tas Dei (vt sanctus Ioannes ait) quoniam
filium suum vnigenitū misit in mundum,
ut vivamus per ipsum. In hoc est charitas
(inquit) nō quasi nos dilexerimus Deū, sed
quoniam ipse prior dilexit nos, & dedit eum
propitiationem pro peccatis nostris. Illu-
mina, Trinitas beata, illumina Pater, illu-
mina patris Verbum, illumina vtriusque
sacer Sp̄ritus, mentis nostræ tenebricosos
oculos, ut tanta hac beneficia debite agno-
scere, tēque pro eis dignè laudare, tibi be-
nedicere, tibi gratias agere mereamur in
secula seculorum. Amen.

CONTENPLATIO XII. de Virgine matre
Maria, quomodo ipsam scripturis fit prenun-
tiata verbis, & signis præfigurata.

Luc. 1

Av Maria, gratia plena, Domi-
nus tecum: benedicta tu in mu-
lieribus, & benedictus fructus
vteri tui. Gaude & lætare Deo
charissimavirgo, exulta & iubila filia Hie-
rusalem, sed & in te exultent, quicunq; cre-
dunt in benedictum fructum vteri tui.
Beata tu quæ credidisti, & beati nos, quia
tu credidisti: quoniam meruit hoc tua si-
des, ut perficerentur in te quæ tibi per An-
gelum dicta fuerant à Domino. Tu enim
dum

DE OBEDIEN. MARIAE.

173

dum caelesti nuntio dedisti fidem, & præ-
busisti assensum, dicens: Ecce ancilla Do-
mini, fiat mihi secundum verbum tuum:
fieri meruisti mater & sponsa Dei. Mater
filij, quem de Sp̄itu sancto intra tuū vte-
rum concepisti:ponsa & vxor patris cæle-
stis, qui te de sp̄itu suo imprægnauit, qui
tibi de sua fecunditate impleuit vterum.
A quo enim fœmina imprægnatur & con-
ceptum habet in vtero, nihil dubium quin
illius in tali cōmuniōne facta sit sponsa &
coniux. Sic & Spiritus sancti pari ratione
sponsa & coniux diceris, qui tibi desuper
missus vterum impleuit. Denique, & filius
tuus, cùm te in matrē suā elegit, in sp̄olam
quoq; & cōiugem sibi copulauit: dum in te
factus est caro de carne tua, sic absq; huma-
na operatione ex tuæ carnis purissima sub-
stantia formatus, quomodo in principio
illa omniū mater Euā, de carne vīti, sola di-
uina operatione formata fuerat. O' igitur
beata & semper benedicta virgo Maria,
quæ fide & humilitate tua beatæ Trinitati
meruisti despontari, sponsaque fieri Patrii,
Verbi, & Spiritus sancti. Merito sanè te bea-
tam prædicauit cognata tua Elizabeth, &
merito te beatam dicet omnes seculorum
generations, quoniam fecit tibi magna Do-
minus qui potes est, & sanctum nomē eius; Luca 1

n 3 fecit

fecit in te mirabilia: ita ut per te effundatur misericordia eius à progenie in progenies, omnibus timentibus eum.

*Quomodo Maria per Rebeccam, &
Aligail fuerit presignata.*

Gene. 24

TE olim pulchre pulchra illa signauit Rebecca, ad quā magnus Patriarcha Abraham seruū præcipuum domus suę in terram longinquam misit, ut eam suo filio Isaac sociaret coniugio. Sic enim cœlestis

Lucæ 1

Pater Archangelum Iūū de sublimibus demisit, ut te sui filij matrem & sponsam efficeret. Et quomodo speciosa illa Rebecca post auditum seruū nuntiū promptè consen-

Gene. 24

tiens, ac dicens: Vadam cum homine isto, magni Patriarche meruit fieri vxor, & magna populi mater: sic & tu Angelico nuntio

Lucæ 1

promptè obediens, cùm dices: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum, Dei sponsa, & filii eius mater fieri meruisti.

Gene. 24

Et quomodo de Isaac legimus, quod per amorē & cōiugium Rebeccę, dolorē leniebat ex matris morte cōtractum: sic & filius Dei postquam te in sponsam nactus est, omnem posuit dolorem, quem de morte pri-
mae matris Euā cōsperat: & indignationē omōem abiecit, qua vñq; tunc propter illius mortem velut contristatus fuerat, dum te sibi in sponsam copulauit. Nec minus aptē

ò virgo

ò virgo benedicta tui nobis figurā & similitudinem exprimit illa sapientia feminā Abigail, cuius sacra Regū historia prolixa l. Reg. 25 narratione meminit. Hæc enim quomodo fortissimi Davidis iram, qua cōtra stultum Nabal effebuit, sua prudētia & humilitate mitigauit ac penitus extinxit: ita tu, ò virgo prudentissima, humilitate & māfitudine, quibus enītūsti præcunctis filiabus hominū, Deum ob peccatū prævaricatoris Adū iratum placasti, fecistiq; illum ponere omnē irā indignationis sur̄. Vnus quidem Nabal in Davidē peccauerat, & David aduersus totā domum Nabal veniebat, accinctus gladio, ut eā penitus deleret, neq; relinqueret mingētem ad patiētē. Abigail verò sua prudētia & humilitate obviā pergens ad vltione parato Davidi, nō sibi soli impe trauit veniā, nō sibi propriā tantum vitam seruabat, verūm etiā domui vniuersitē, atq; adeō ipsi Nabal, qui irā Davidis aduersum se & omnem domū suā prouocauerat, ita cūm primus parentis noster in sua illa prævaricatione vere Nabal (id est, stultus) iram Dei aduersum se & omnē suā domū omnēque posteros suos prouocasset, ita ut filij mortis essent tota domus eius: tu ò benedicta Maria (iuxta Angeli verbum) gratiam inuenisti apud Deū, & tantā inuenisti gra-

Lucæ 1
tiā,

n 4

tiā, vt non solum teipsum seruaueris à morte, sed et totum genus humanum, atq; adeò ipsum primū praevaricatorē (qui aduersus te & omnē domum suā iram Dei prouocauerat) à mortis sententiā liberaueris, remissionē & vitam imperiās vniuersis. Ad hanc quoque Abigail, defuncto Nabal viro eius
 1. Reg. 25 priore, misit David rex seruos suos, qui dicerebant ex regis nomine, Dominus noster misit nos, vt accipiat te sibi in vxore. Qua magna cum humilitate respondente, atque dicente: Ecce ancilla tua, sit in ancillam, vt lauet pedes seruorū Domini mei: tali humilitate & obediētia magni regis meruit fieri vxor. Ita postquā venit plenitudo temporis, post mortē praevaricatoris Adæ, quādo tempus aduenit miserēdi, misit Deus ad te nuntiū suum: vt te in cōjugem suam & filij matrē aciperet. Cui dum tu per humilitatem respōdisti, dices: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbū tuū, summo regi es despōsata, & à summo rege impregnata.

Galat. 4

Lucas 1

Quomodo virgo benedicta Maria pulchre
 sit etiam in Hester p̄asignata.

Non iridem minus apta, neque minus per singula respondens figura fuit humiliatis tux. Hester illa Iudæa, magni regis Assueri, per humilitatē coniunx electa, ac deinde sua solitudine atque prudentia totius

totius sue gentis saluatrix effecta. Hæc enim quomodo genus Iudeorum, procuratione superbi Aman totum sub mortis sententiā cōstitutum, sua humilitate & prudenter liberauit, impetrans à rege Assuero Hester⁷ editi prioris revocationem, quo omnes Iudeos morti addixerat: sic tu, o benedicta semper virgo Maria, Dei cōiunx & filii Dei mater effecta, genus humanum vniuersum, quod sub maledictione mortis, diaboli procuratione (culus inuidia mors in orbē intravit) detinebatur, à maledictione illa Sapiē.¹ abfoluit, & maledictionis sententiā gratia benedictionis cōmutauit. Quomodo item Mardochæus patruus Hester, qui ei patris loco fuerat, qui etiam totius huius mali in omne genus Iudeorum occasio fuerat, per nep̄tē & filiā suā Hester iam regis coniugē factā à morte est liberatus, simul cū omni populo suo, quem sub mortis sententiā ipse constituerat: sic Adā avus, & pater tuus, qui totū hominū genus maledictioni subdidit, per te neptē suā & filiā, per te o Dei mater benedicta, à morte est liberatus, vñā cū omnī posteritate, que in ipso tota perierat. Comparatur prolixè his tor. a Hester cum salute quā virgo Maria per Filium attulit. **I**terū, quomodo per Hester ad nihilum redacta sunt omnia superbi Aman (qui

primus post regem fuerat, & totius regni princeps) consilia quibus cōtra genus Mardochai malē machinatus fuerat: ipse vero Aman confusus tandem apparuit, appellus in cruce cū filijs: ita per te mater Dei benedicta, omnes illas dæmonis (qui princeps huius mūdi dicitur, & mūdi rector tenebrarum hatū) machinationes, quibus aduersus Adā & genus nostrū egerat, dissipabuntur in nihilū, & perfundetur ille cōfusione sempiterna, cū omnibus angelis suis. Videbitq; genus humanū vltionē, quā in reprobos illos tuo iudicio exercebis: iuxta quod in Psalmo Spiritus ad vñquēq; iustum loquitur, dicens: Cadent à late rē tuo mille, & decēm millia à dextris tuis: ad te autē non appropinquabit. Veritātē oculis tuis cōsiderabis, & retributionē peccatorū videbis. Et alibi: Iustus nō cōmouebitur, donec despiciat inimicos suos. Peccator autē videbit, & irascetur, dentibus suis fremet & tabescet: desideriū peccatoris peribit. Et alibi: Lætabitur iustus, cūm viderit vindictā, manus suas lauabit in sanguine peccatoris.

Hester 8 Pratercā quōd Aman de suo, primatu deicēto ac per mortē interfecto, Mardochaeus eius locū sit adeptus, domus vero Aman reginæ Hester sit tradita, aptissimē tibi ista quadrant, & exaltioni illi quā per te asse-
quuta

quuta est Adæ posteritas. Superbus nanque ille princeps huius mundi diabolus, per te, ô mater Dei in æternum beata, vīctus est, dēque suo, in quo antē gloriabatur, principatu deturbatus. Luxta quod in sacro Euangelio Filij tui voce dictū legimus: Princeps Ioan. 16 huius mundi iam iudicarus est. Et iterum: Nunc iudicūs est mundi, nunc princeps hu- Ioan. 15 ius mundi eiicietur foras. Et in Apocalypsi Apoc. 12 vocē magnā in cælo sonātem audiuit Ioan- nes, dicentē: Nunc facta est salus & virtus & regnū Dei nostri, & potestas Christi eius: quia projectus est accusator fratrū nostro- rum, qui accusabar illos ante conspectum Dei nostri, die ac nocte, & ipsi vicerūt cum, propter sanguinē agni, & propter verbū testimoniū sui. Sic projectus est superbus ille Aman, princeps mūdi, diabolus, qui ab ini- tio aduersus hominē iniqua cogitare non cessat, quoniam homicida erat ab initio. In Ioan. 8 eius autem locum surrogatus est Mardo- chaeus: id est Adam, cum omni posteritate sua, ad gloriā illam possidendā diuinę gratiā adoptione est assumptus, à qua ille superbia sua exciderat. Eiecto nanque super- borum illorū cuneo, humanū genus, miser- ram Adæ posteritatem, in illorum locū voluit Deus esse sufficiā: quēadmodum in tuo cantico exultans ipsa canebas: Depo- Luke 1 fuit

sunt potentes de sede, & exultavit humiles. Mardochæi autem domus reginae Hester est tradita, cum omnibus quæ ipsius erat: quoniam tibi, o virgo benedicta, datum est regnum mundi & primatus cœli, ita ut cœli regina, & mundi domina, ab omnibus fidelibus magno cum gaudio & pia cū gratulatione salutaris. Duplicem enim primatum, dæmonum princeps perdidit. Primū quidem, illum quo ante lapsum propter dignitatem suam præminentem ceteris prior extiterat, quem primatum, mox vbi peccauit, perdidit. Alterum quoque primatum, quo mundo huic usq; ad tempus aduentus filij Dei fuerat principatus, ipso in mundum adueniente, amisit. Vtrumque vero tibi tradidit Deus, ut merito & cœli & mundi domina venias nuncupanda. Postremo, quemadmodum ratione salutis per Hester allata Iudæis, noua eis lux oriri visa est, gaudiūque, honor, & tripudiū & latititia magna, apud omnes populos, vrbes atque prouincias, quounque huius tam nouæ rei nuntium perueniebat, grandis quoque Iudaici nominis terror cunctos inuaserat, ita & nobis omnibus, quibus haec tam admirabilis salus à te est profecta, bene lux noua oriri visa est, nec visa tantum oriri, sed & verè

Hester,

Esa. 9
orta est, quemadmodum per Esaiam dicitur:

tur: Populus qui sedebat in tenebris, vidit lucem magnam, habitantibus in regione umbra mortis, lux orta est eis. Gaudium Matth. 4 quoque magnum & tripudium ortum est universo orbi, in huius salutis nuntio, quæ per te data est nobis. Luxta quod noua luce circumambitus calcantis Angelus, de te in mundo recenter nata luce, dicebat pastoribus: Ecce (inquiens) euāgelizo vobis gaudium Luke 2 magnum, quod erit omni populo quia natus est vobis hodie salvator, Christus Dominus. Hoc ecce tantum gaudium, hac nobis lucem nouam, hanc exultationem, ista tripudia, tu nobis, o virgo benedicta, o Rebecca speciosa, prudens Abigail, Hester gloria cœculisti, quando unigenitum Dei paris filium, intra tuum virginem utrum, de Spiritu sancto concepisti, qui cum Patre & Spiritu sancto vivit & regnat in secula seculorum. Amen.

CONTEMPLATIO XIII. de secunda Mariæ virginitate, quomodo in scriptoris sanctis ipsa sit prænuntiata & præfigurata.

VVM iuxta decretum æternæ tue sapientie, pater altissime, filium tuum unigenitum in tempore voluisse humanari, atque hominem de homine nasci, noluisti tamen cōmuni lege illum

illum nasci de virili semine, ex coiunctio-
ne maris & feminæ. Tam enim tibi erat
vnicè charus ille vnigenitus tuus, vt patre
alijs præter te illum habere nolles: sed quo-
modo ipse ab æterno tuus fuit vnigenitus,
sic & tu illi pater vnicus esse & permanere
semper voluisti. Ut enim in terris secundum
tempus matræ haberet, in qua temporaliter
conciperetur, & de qua temporaliter gi-
gneretur, ferre quidem poteras: & vt ita esset
solebas, propter amorem quo nostræ adama-
bas salutem, quoniā in hoc tuæ paternitatis
nomini nulla siebat derogatio. Solus
enim & vnicus pater permanebas, licet ma-
træ admittens. Ut autem de viri alicuius
efficientia per virilis semenis operationem
conceptus & genitus, patræ aliud præter te
acciperet tuus vnigenitus, nequaquam tua
illa singularis erga eum dilectio potuit si-
stinere. Sic enim partiri voluisti aqua diui-
sione, inter natuitatem filij tui æternam, &
eiusdem natuitatem temporalem: vt quo-
modo secundum illi ab æterno de patre na-
scitur æterno sine matre æterna: ita secun-
dum hanc in tempore naſcetur de tempo-
rali matre, sine temporali patre: quoniā tu
vnicus illi secundum omnē natuitatē pa-
ter esse & permanere solebas. Et quoniā
sic omnino tibi visum fuit, patræ illi aliud
non

non admireret, hominem tamen fieri vo-
lebas intra forminæ vterum, necesse erat, vt
matrem ipse haberet virginem nulla virili
commisiōne vitiatam, quæ de tui spiritus
fecunditate filium acciperet & gestaret in
vtero. Iuxta quod ad cœdit Angelus: Spi- Lucæ 1
ritus sanctus superueniet in te, & virtus al-
tissimi obumbrabit tibi. Ideoque & quod
nascetur ex te Sanctū, vocabitur filius Dei.
Sic & Joseph eadem de re audiret dicētem
sibi in somnis Angelum: Quod in Maria Matth. 1
natum sive cōceptum est, de Spiritu sancto
est. Hanc autem benedicti filij tui admirabi-
lem & supernaturalem conceptionem in
vtero virgineo, multo antea solēnibus Pro-
phetarum oraculis & multiformibus signa-
rur typis apertissimè prænuntiaras, &
præsignaras apertissimè.

*Explicantur scripturarum loca, in quibus de
Maria fecunditate virginis sit mentio.*

Sic enim haec de re apud Eliaiam Prophe- Elaiae 7
tiet, & pariet filium, & vocabitur nomen
eius Emanuel, quod interpretatum valeret,
nobiscum Deus. Quod verbum de Chri-
sti iusta Mariæ vterum conceptione debe-
re intelligi, manifestè exprimit Euange-
lista Matthæus statim in ipso sui Euan-
gelij exordio. Et apud Psalmistā legimus:
Matth. 1
Descendet

184 CONTEMPLATIO XII.

Descendet sicut pluvia in vellus, & sicut stillicidia stillantia super terrā. Quomodo enim pluvia in vellus sine nocturno dulciter illabitur, & implendo grauidum reddit, guttulae item stillantes desuper, terra dulciter illabitur, absq; omni rupturae a divisionis nocturno: sic benedictus filius tuus in matre tua vterū de sinu tuo descendit in plenitudine temporis, vterū illi grauidum reddens, eō quod in ipsa assumptus humano corpore, sed absq; omni prorsus virginitatis nocturno, absq; villa claustrorum virginalium legione. Rursum alio in loco idem Psalmista ait: Veritas de terra orta est, & iustitia de cælo prospexit. Etenim Dominus dabit benignitatem, & terra nostra dabit fructū suum. Veritas quippe hæc, unigenitus est filius tuus, qui de seipso in sacro Euangelio loquitur, dicens: Ego sum via, veritas, & vita. Idem quoq; iustitia dicitur, Apostolo attestante: Qui factus est nobis (inquit) sapientia à Deo, & iustitia.

Ioan. 14
1. Cor. 1

Hæc iustitia de cælo prospexit, quādo Deus ipse de cælo descendit, & ipsa eadē veritas de terra orta est, de terra illa superbenedita vterū virgine. Quæ quomodo fructum suū nobis protulerit, subsequēs versus aperiens indicat, dicens: Etenim Dominus dabit benignitatē, & terra nostra dabit fructum suum.

DE MAR. CONC. VIRG. 185

suum. Tu enim Domine, pater sancte, benignitatem dedisti, ut veritas oriretur de terra, quādo Spiritum sanctum tuum desuper in Virginis vterū misisti, qua benignitate siue bonitate fecundata & imprægnata Virginea illa terra, fructum suum protulit. Illam scilicet fructū, de quo Spiritu sancto illuminatus Esaias, predixerat: Erit (in quicq;) fructus terræ sublimis, atque post hunc eodē spiritu repleta Elisabeth, exclamabat, dicens terra Virgini, Benedic tu Lucæ et inter mulieres, & benedictus fructus ventris tui. Rursum de hac terra & eius imprægnatione alto in loco idē Propheta canit, dicens: Confiteantur tibi populi Deus, confiteantur tibi populi omnes, terra dedit fructum suum. Et tidem alio in loco: Visitasti Psal. 66 terrā, & inebriasti eam, multiplicasti locupletare eam. Terram enim hæc mirabiliter visitasti, copiōe & validē inebriasti, & dites nimium locuplerasti, cui spiritus tuus superuenit, & virtus tua obumbravit, ut intra eam conciperetur Sanctum, quod est filius tuus. Illud vero quām est aadiu iucundum quod nō simpliciter terram, sed amabilissima nobis adiectione. Propheta tuus terrā nostrā appellat, cùm ait: dabit Dominus benignitatē, & terra nostra dabit fructum suum? Bene profecto nostra terra dicuntur,

citur, quæ etsi de tua virtute imprægnatur, nobis tamen fructu dat, & nostru omnium seruit commodis. Hoc enim est quod tuus Angelus prædicabat hominibus, post terræ huius fructum editum. Vobis (inquiens) natus est saluator, c. H R I S T V S Dominus. Hoc etiam multo ante & sanctus Eſias cecinerat, dicens: Parvulus natus est nobis, & filius datus est nobis.

Quemadmodum in apparitione Domini super rubrum ardente, sed incompletum permanente, sit prefigurata imprægnatio Virginis.

A præsimis quoque figuris hunc ipsum virginale conceptum, in scripturis tuis, Deus optime, prefigurasti. Veluti cum ad liberationem populi tui Israëlitici, post Aegyptiacas servitutis tempus finitum, adueniens reipsum monstraſti Moysi, super rubrum novo miraculo, ita ut arderet rubus, & non combureretur, in quo tuam monstrabas præficiā. Quid enim sibi vult haec figura, nisi quod in plenitudine temporis, post diabolicæ tyrannidis tempus transactum, ad salutem mundi aduerturus Deus, in Virginis, primum suam exhiberet præsentiam? Cuius quidem Virginis sua præsentia sic vterum impleretur tam nullo modo corruperet: sic imprægnaret, ut tam nullo modo vitiaret. Quod enim ardebat rubus,

Lucr. 2
Elaiae 9

Exod. 3

bos, à diuinitatis ad populi liberationē aduenientis præsentia, signabat Virginis vtero (in quo primum suscipiens erat Deus ad homines veniens) ligno illo celesti diuin spiritus implendum. Quod verò ardens & igne plenus rubus non cōburebatur, signabat vtero illi Virgineo per operationem in ea Spiritus sancti, nihil inferendum nocuimenti, quædammodum nihil tubo ignis noctu, quo tamen plenus apparuit. Cuius miraculi magnitudinem Moyses indicauit, Exod. 3 cùm in stupore versus secum dicebat: Ibo, & videbo visionem hanc magnam, quare ardeat rubus, & non cōburratur. Profecto enim signum maximū est, ista tam admirabilis Virginei vteri sine lesione imprægnatio: quoniam omnē natura superat facultatē, formam intra vterū conciperet foetum, viriliter tamen cōmercio nō esse viciariā: quomodo natura vires excedit, rubi ligna ardētia, ilesa & incōsumpta permanere. Atq; hoc ardētis & incōsumpti rubi miraculū, quomodo signū erat eius quæ in proximo erat salutis, quam tu post paulū in manu valida poteris operatus pro populo tuo: ita miraculū istud conceptus Virginis, signum certissimum fuit vere illius salutis, quam sic adueniens tuus filius mirabiliter erat operatus in medio terræ. De qua

o. 2. salute

salute per prophetam in Psalmis dicitur: Deus autem rex noster ante secula, operatus est salutem in medio terrae. Propter quod etiam Esaias multo posterior, ex tuo ore incredulis hoc ipsum signum dedit, dicens: Dabit Dominus ipse vobis signum. Ecce virgo concipiet, & pariet filium, & vocabitur nomen eius Emanuel, quod interpretatur, Nobiscum Deus. Quod signum filii tui in utero Virginio conceptione spectare, Matthaeus Evangelista & Apostolus tuus aperte testatur, dicens: Prophetiam istam multo ante prænuntiatam, per filium tui in virgine conceptum fuisse impletam.